EXPEDIENTE

SESSÃO ORDINÁRIA

05.05.2025

Projeto de Lei nº 16, de 30 de abril de 2025.

Do Executivo Municipal

“Acrescenta e altera dispositivos à Lei Municipal nº 1.822, de 11 de dezembro de 2024”.

Projeto de Lei nº 17, de 30 de abril de 2025.

Do Executivo Municipal

“Autoriza o Poder Executivo a abrir crédito adicional especial e suplementar, referente ao

Orçamento Programa de 2025 do Município de Aparecida do Taboado – MS, e dá outras

providências.”

• Correspondências Recebidas do Executivo

Projeto de Resolução Legislativa nº 10/2025.

Autor: Vereador Jucleber da Silva Queiroz.

“Dispõe sobre a formação de Comissão de Representação dá outras providências.”

Requerimento de Urgência Especial nº 19/2025.

Autor: Vereador Jucleber da Silva Queiroz e outros.

Requer que se digne conceder tramitação em regime de Urgência Especial ao Projeto de

Resolução Legislativa nº 10/2025.

A ser incluído na pauta da Ordem do Dia.

Requerimento de Urgência Especial nº 20/2025.

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos e outros.

Requer que se digne conceder tramitação em regime de Urgência Especial ao Projeto de Lei

nº 16/2025.

A ser incluído na pauta da Ordem do Dia.

Requerimento de Urgência Especial nº 21/2025.

Autora: Vereadora Patrícia Maria dos Santos e outros.

Requer que se digne conceder tramitação em regime de Urgência Especial ao Projeto de Lei

nº 17/2025.

A ser incluído na pauta da Ordem do Dia.

Indicação nº 208/2025    Ao Prefeito Municipal

Autores: Vereadores Mauro Sampaio de Souza e Marcelo de Paula Azevedo Dantas.

Indicam os serviços de tapa buracos e a reconstrução da canaleta no cruzamento da Rua

Abadio Rodrigues de Almeida com a Rua José Bernardo da Silva, na altura do nº 3.885,

nesta cidade.

Indicação nº 209/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Edson Lourenço de Freitas.

Indica a reforma da canaleta no cruzamento da Rua Dom Aquino Corrêa com a Rua Genesy

Alves Gouveia, nesta cidade.

Indicação nº 210/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a construção de lombada devidamente sinalizada, na Rua Nicolau Antônio Martins,

na altura do nº 197, no Bairro Jardim Félix, nesta cidade.

Indicação nº 211/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a substituição de lâmpadas queimadas na Rua Said Mattar, no trecho compreendido

do nº 1.740 ao nº 1.889, no Bairro Residencial Ovídio, nesta cidade.

Indicação nº 212/2025    Ao Prefeito Municipal

Autor: Vereador Matheus Vicente da Costa.

Indica a contratação de um(a) funcionário(a) para auxiliar no atendimento da FESAT, nesta

cidade.

          Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 30 de abril

de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL

 ORDEM DO DIA

SESSÃO ORDINÁRIA

05/05/2025

- Projeto de Lei nº 15, de 25 de abril de 2025.

Do Executivo Municipal

“Acrescenta e altera dispositivos Lei Municipal nº 702, de 19 de junho de 1997”.

Para discussão e votação.

- Projeto de Lei nº 3/2025 – Legislativo.

Autora: Vereadora Amanda Inácio de Lima.

“Dispõe sobre a autorização para o Poder Executivo instituir o programa “Amor de

Mãe” visando a entrega gratuita de kits de maternidade para mães em situação de

vulnerabilidade socioeconômica e dá outras providências.”

Para discussão e votação.

Sala das Sessões da Câmara Municipal de Aparecida do Taboado – MS, 30 de

abril de 2025.

ARITANA SOUTO VALIM

COORDENADORA DA SECRETARIA GERAL